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Presentación 
 

Poco más de la mitad de la población de Morelos la conforman las mujeres.  Así como la población en general, la 
femenina ha mostrado cambios paulatinos pero específicos: la proporción entre menores de 20 años, y las adultas 
mayores se ha movido en la disminución de las primeras y el aumento de las segundas, cambiando con ello su pirámide 
de estructura de edades con base cada vez más reducida y su cúspide más ancha; existe una concentración de casi la 
mitad de las mujeres en pocos municipios conurbados y metropolitanos, va aumentando el número de mujeres que viven 
en unión y libre y las solteras y se reduce el de casadas, la tendencia de su fecundidad ha disminuido lo mismo que sus 
niveles de mortalidad a la par que aumenta su esperanza de vida, sin embargo, los indicadores de mortalidad por 
tumores y maternidad muestran altibajos sin alcanzar una estabilidad en grados menores; aunque bajo, aun persiste un 
porcentaje de mujeres que son analfabetas; existe un número de mujeres que abandonan sus estudios sobre todo en los 
niveles de primaria y secundaria, poco más de un tercio de la población femenina es parte de la PEA; poco más de un 
tercio de las mujeres no tiene derechohabiencia a servicios de salud, ha aumentado en casi un cincuenta por cien el 
número de hogares con jefatura femenina. 

Factores todos que conforman un diagnóstico sobre las circunstancias sociales (y sus precedentes históricos inmediatos) 
en que vive hoy la población femenina en la entidad, factores que es necesario conocer y de los cuales ahora 
presentamos un breve y sucinto listado estadístico con comentarios paralelos para que se pueda saber de una parte de la 
población tan importante como lo son las mujeres en la vida del Morelos actual. 

Los datos son retomados, agregados, resumidos y graficados y provienen del último Censo de población a menos que se 
indique lo contrario. 



Morelos población femenina 2010                                     Francisco Mundo 
 

4 
 

Francisco Mundo Solórzano   

Población femenina por grupos de edad 
 

 MUJERES PORCENTAJE
TOTAL 804,497     100.0         
              0 - 4        AÑOS 79,401       9.9             
              5 - 9        AÑOS 85,723       10.7           
            10 - 14      AÑOS 81,387       10.1           
            15 - 19      AÑOS 80,449       10.0           
            20 - 24      AÑOS 74,549       9.3             
            25 - 29      AÑOS 66,905       8.3             
            30 - 34      AÑOS 59,037       7.3             
            35 - 39      AÑOS 54,006       6.7             
            40 - 44      AÑOS 44,666       5.6             
            45 - 49      AÑOS 34,774       4.3             
            50 - 54      AÑOS 27,891       3.5             
            55 - 59      AÑOS 21,929       2.7             
            60 - 64      AÑOS 19,306       2.4             
            65 - 69      AÑOS 16,209       2.0             
            70 - 74      AÑOS 11,611       1.4             
            75 - 79      AÑOS 7,866         1.0             
            80 - 84      AÑOS 4,130         0.5             
            85 - 89      AÑOS 2,815         0.3             
            90 - 94      AÑOS 1,169         0.1             
            95 - 99      AÑOS 719            0.1             
          100 Y MÁS AÑOS 255            0.0             

GRUPOS 
QUINQUENALES DE 

POBLACIÓN FEMENINA TOTAL POR  

GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD
2000

- 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000

              0 - 4        AÑOS
              5 - 9        AÑOS
            10 - 14      AÑOS
            15 - 19      AÑOS
            20 - 24      AÑOS
            25 - 29      AÑOS
            30 - 34      AÑOS
            35 - 39      AÑOS
            40 - 44      AÑOS
            45 - 49      AÑOS
            50 - 54      AÑOS
            55 - 59      AÑOS
            60 - 64      AÑOS
            65 - 69      AÑOS
            70 - 74      AÑOS
            75 - 79      AÑOS
            80 - 84      AÑOS
            85 - 89      AÑOS
            90 - 94      AÑOS
            95 - 99      AÑOS
          100 Y MÁS AÑOS
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La estructura de edades de la población femenina en 
Morelos muestra una gráfica de base ancha y cúspide 
estrecha, es decir, una mayoría de mujeres menores de 
25 años, cantidades intermedias de adultas entre los 25 y 
54 años y una cantidad menor de mayores de 55 años.  
Esto condiciona con mucho las consecuencias de vida, 
demandas de servicios, natalidad, número de 
matrimonios y formaciones de hogares, la cantidad de 
vacunas requeridas, la demanda escolar, volúmenes de 
pensionadas y jubiladas, probabilidades de mortandad 
infantil y cantidades de mujeres adultas mayores.  Es 
este el primer dato que se requiere conocer para inferir 
las latentes y potenciales demandas de la población 
femenina en todo ámbito. 

También nos indica en qué niveles se encuentra la 
esperanza de vida estatal y los niveles de natalidad-
fecundidad de las mujeres en edad reproductiva, además 
de que así conocemos el volumen de mujeres en esas 
edades (15-49 años) que demandarán (de acuerdo a las 
tasas vigentes) servicios de salud sexual y reproductiva 
al sector salud institucional. 

Esta estructura de edades se mueve con los años. En el 
año 2000 las mujeres menores de 20 años eran el 47% 
de la población femenina total, mientras que las mayores 
de 60 años eran apenas un 8%; un 55% correspondían a 
las edades intermedias.  Estos porcentajes reflejaban un 
modo de vida estatal de su población femenina en todo 
sentido y renglón. 

Sin embargo, las proporciones entre las edades y grupos 
de edad no son fijas, son movibles.  De tal manera que 
diez años después tenemos de los mismos grupos 
representan un 36%, 10.5% y 53.5% respectivamente, es 
decir, que la población se ha movido en proporción 
menor en las primeras edades (once puntos menos) 
mientras que las adultas mayores ha aumentado (dos 
puntos y medio mas) y las edades intermedias casi se 
mantuvieron igual. 

Esto infiere que la demanda escolar baja mientras que 
los servicios asistenciales a adultos mayores aumenta, 
que la tasa de fecundidad baja pero que aumenta el 
número de hogares en formación continua. 



 MUJERES PORCENTAJE
TOTAL 918,639     100.0               
              0 - 4        AÑOS 76,235       8.3                   
              5 - 9        AÑOS 81,808       8.9                   
            10 - 14      AÑOS 82,665       9.0                   
            15 - 19      AÑOS 87,900       9.6                   
            20 - 24      AÑOS 80,477       8.8                   
            25 - 29      AÑOS 71,016       7.7                   
            30 - 34      AÑOS 69,100       7.5                   
            35 - 39      AÑOS 69,202       7.5                   
            40 - 44      AÑOS 59,877       6.5                   
            45 - 49      AÑOS 51,694       5.6                   
            50 - 54      AÑOS 45,989       5.0                   
            55 - 59      AÑOS 35,048       3.8                   
            60 - 64      AÑOS 28,048       3.1                   
            65 - 69      AÑOS 21,254       2.3                   
            70 - 74      AÑOS 17,819       1.9                   
            75 - 79      AÑOS 12,659       1.4                   
            80 - 84      AÑOS 8,296         0.9                   
            85 - 89      AÑOS 4,705         0.5                   
            90 - 94      AÑOS 1,555         0.2                   
            95 - 99      AÑOS 670            0.1                   
          100 Y MÁS AÑOS 191            0.0                   

POBLACIÓN FEMENINA TOTAL POR  

GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD
2010

GRUPOS 
QUINQUENALES DE 

- 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000

              0 - 4        AÑOS
              5 - 9        AÑOS
            10 - 14      AÑOS
            15 - 19      AÑOS
            20 - 24      AÑOS
            25 - 29      AÑOS
            30 - 34      AÑOS
            35 - 39      AÑOS
            40 - 44      AÑOS
            45 - 49      AÑOS
            50 - 54      AÑOS
            55 - 59      AÑOS
            60 - 64      AÑOS
            65 - 69      AÑOS
            70 - 74      AÑOS
            75 - 79      AÑOS
            80 - 84      AÑOS
            85 - 89      AÑOS
            90 - 94      AÑOS
            95 - 99      AÑOS
          100 Y MÁS AÑOS
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PORCENTAJES

2000 2010

TOTAL
              0 - 4        AÑOS 9.9             8.3               
              5 - 9        AÑOS 10.7           8.9               
            10 - 14      AÑOS 10.1           9.0               
            15 - 19      AÑOS 10.0           9.6               
            20 - 24      AÑOS 9.3             8.8               
            25 - 29      AÑOS 8.3             7.7               
            30 - 34      AÑOS 7.3             7.5               
            35 - 39      AÑOS 6.7             7.5               
            40 - 44      AÑOS 5.6             6.5               
            45 - 49      AÑOS 4.3             5.6               
            50 - 54      AÑOS 3.5             5.0               
            55 - 59      AÑOS 2.7             3.8               
            60 - 64      AÑOS 2.4             3.1               
            65 - 69      AÑOS 2.0             2.3               
            70 - 74      AÑOS 1.4             1.9               
            75 - 79      AÑOS 1.0             1.4               
            80 - 84      AÑOS 0.5             0.9               
            85 - 89      AÑOS 0.3             0.5               
            90 - 94      AÑOS 0.1             0.2               
            95 - 99      AÑOS 0.1             0.1               
          100 Y MÁS AÑOS 0.0             0.0               

2000-2010

GRUPOS 
QUINQUENALES DE 
EDAD

POBLACIÓN FEMENINA POR  GRUPOS 
QUINQUENALES DE EDAD

- 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0

              0 - 4        AÑOS
              5 - 9        AÑOS
            10 - 14      AÑOS
            15 - 19      AÑOS
            20 - 24      AÑOS
            25 - 29      AÑOS
            30 - 34      AÑOS
            35 - 39      AÑOS
            40 - 44      AÑOS
            45 - 49      AÑOS
            50 - 54      AÑOS
            55 - 59      AÑOS
            60 - 64      AÑOS
            65 - 69      AÑOS
            70 - 74      AÑOS
            75 - 79      AÑOS
            80 - 84      AÑOS
            85 - 89      AÑOS
            90 - 94      AÑOS
            95 - 99      AÑOS
          100 Y MÁS AÑOS

2010

2000
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Población femenina por municipio 
La población femenina de Morelos se encuentra distribuida en el territorio estatal de acuerdo al mismo patrón de 
distribución de la población general: pocos municipios (conurbados y pertenecientes a zonas metropolitanas) reúnen a la 
mayoría de la población femenina y muchos municipios a una cantidad escasa de la misma. Es el patrón de 
concentración-dispersión de la población de acuerdo a la categoría de urbana y rural, de tal manera que Cuernavaca, 
Jiutepec, Cuautla, Temixco, Yautepec y Emiliano Zapata reúnen a un casi un 60% de mujeres y los veintisiete municipios 
restantes a un 40%. 
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Población total, edad mediana
por municipio según sexo

2010

EDAD 
MEDIANA

Mujeres Mujeres
18 Morelos 918,639 28
007 Cuernavaca 192,267 31
011 Jiutepec 102,187 28
006 Cuautla 91,531 28
018 Temixco 55,752 26
029 Yautepec 50,246 27
008 Emiliano Zapata 42,724 26
004 Ayala 40,680 26
017 Puente de Ixtla 31,433 25
028 Xochitepec 31,221 25
012 Jojutla 28,685 29
024 Tlaltizapán 25,016 27
030 Yecapixtla 23,842 25
020 Tepoztlán 21,338 27
031 Zacatepec 18,129 30
003 Axochiapan 17,237 25
025 Tlaquiltenango 15,926 27
019 Tepalcingo 13,066 27
015 Miacatlán 12,883 25
022 Tetela del Volcán 9,931 23
002 Atlatlahucan 9,655 26
009 Huitzilac 8,813 26
001 Amacuzac 8,798 26
016 Ocuituco 8,585 25
026 Tlayacapan 8,441 26
010 Jantetelco 8,017 26
033 Temoac 7,725 23
013 Jonacatepec 7,602 28
027 Totolapan 5,542 24
014 Mazatepec 4,878 28
005 Coatlán del Río 4,787 28
032 Zacualpan 4,635 27
021 Tetecala 3,761 29
023 Tlalnepantla 3,306 25

Municipio

Cuernavaca
21%

Jiutepec
11%

Cuautla
10%

Temixco
6%

 Yautepec
5%Emiliano Zapata

5%

Ayala
4%

Puente de Ixtla
3%

 Xochitepec
3%

Jojutla
3%
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Población femenina según estado civil 
 

2000

ESTADO.CIVIL MUJERES PORCENTAJE

TOTAL 575,840              100.0                

SOLTERA 191,679              33.3                  
CASADA 230,841              40.1                  
UNION LIBRE 76,446                13.3                  
SEPARADA                  27,346                     4.7 
DIVORCIADA 8,781                  1.5                    
VIUDA 40,747                7.1                   
*no se considera a las no especificadas, puesto
que la suma es de 577,047

POBLACIÓN FEMENINA DE 12 AÑOS Y MAS SEGÚN ESTADO CIVIL

SOLTERA
33.3%

CASADA
40.1%

UNION LIBRE
13.3%

SEPARADA
4.7%

DIVORCIADA
1.5% VIUDA

7.1%

 

En el año 2000 la población femenina de acuerdo a su estado civil mostraba una mayoría casada (40%) seguida por la 
soltera (33%) y en tercer lugar en unión libre con un 13%.  Pero como las proporciones de edad cambian así como la 
cultura familiar, en los siguientes diez años los porcentajes fueron de 24%, 36% y 20% respectivamente.  Los factores 
que han hecho que los lugares se inviertan son la mayor cantidad de mujeres menores de 20 años y el hecho de que las 
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parejas decidan no contar con documentos para su unión de pareja.  El ingreso de la mujer al mercado de trabajo y su 
mayor nivel de estudios influyen también en esta modificación de porcentajes. 

2010

ESTADO.CIVIL MUJERES PORCENTAJE

TOTAL * 609,465        100.0               

SOLTERA 225,093        36.9                 
CASADA 146,780        24.1                 
UNION LIBRE 124,375        20.4                 
SEPARADA 47,784          7.8                   
DIVORCIADA 14,504          2.4                   
VIUDA 50,929          8.4                   
*no se considera a las no especificadas, puesto
que la suma es de 715,146

POBLACIÓN FEMENINA DE 12 AÑOS Y MAS SEGÚN ESTADO CIVIL

SOLTERA
36.9%

CASADA
24.1%

UNION LIBRE
20.4%

DIVORCIADA
2.4%

SEPARADA
7.8%

VIUDA
8.4%
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Fecundidad 
TASAS GLOBALES DE
FECUNDIDAD
2005-2012

AÑO TASA
2005 2.07
2006 2.05
2007 2.03
2008 2.01
2009 1.99
2010 1.97
2011 1.96
2012 1.95

TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD
2005-2012

1.88

1.90

1.92

1.94

1.96

1.98

2.00

2.02

2.04

2.06

2.08

2.10

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 

Una de las mediciones de la fecundidad es el promedio de hijos por mujer en edad reproductiva, que es la tasa global de 
fecundidad.  En Morelos, de acuerdo a los cálculos del CONAPO para el período 2005-2012, la TGF inicia el período en 
2.07 y termina en 1.95, con una línea en todos los años en franco descenso.  Este comportamiento hacia la baja por 
supuesto no es solo de la década sino que se inicia a final del Siglo XX y ha continuado en el XXI. 
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POBLACIÓN FEMENINA DE 12 AÑOS Y MAS
SEGUN NUMERO DE HIJOS NACIDOS VIVOS

2010

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 y
más

Número de hijos
 

En el año 2010, de acuerdo a los resultados censales, las mujeres que tenían hasta dos hijos eran la mayoría (alrededor 
de 130 mil), seguidas por las que tenían 3 (poco más de cien mil) y en tercer lugar las mujeres que tenían un hijo que 
sumaban  casi 90 mil. 
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Mortalidad 
 

Los niveles de mortalidad general en la población de 
Morelos han ido disminuyendo con las décadas.  En la 
población femenina sucede lo mismo y la esperanza de 
vida ha pasado desde los 74 años en el año de 1990 a 
los 80 años en el año 2010.  Una de las causas 
principales de mortalidad es el cáncer cervicouterino y el 
de mama, que en la entidad ha mostrado altibajos en el 
período 1980 ha pasado de 13.5 a 7.5, con un período de 

elevaciones en los años 1995-2005; la tasa por cáncer 
de mama muestra un comportamiento similar de altibajos 
pero inicia con un 7, llega hasta un 16 en el año 2004 y 
regresa a un indicador de 7.5.  Las defunciones por 
mortalidad materna en la década anterior también tiene 
altibajos al pasar de un 4.8 en el año 2000 a una tasa de 
9 en el año de 2003, baja nuevamente a 5.5 en el año 
2006 y se eleva otra vez a 8.8 en el año 2009. 



POBLACION FEMENINA
ESPERANZA DE VIDA AL NACIMIENTO
NACIONAL Y MORELOS
1990-2010

AÑO NACIONAL MORELOS
1990 73.98 74.74
1991 74.74 75.41
1992 75.23 75.85
1993 75.42 76.00
1994 75.84 76.42
1995 76.15 76.68
1996 76.45 76.93
1997 76.74 77.18
1998 77.02 77.45
1999 77.30 77.72
2000 77.56 77.98
2001 77.83 78.24
2002 78.10 78.50
2003 78.36 78.75
2004 78.61 79.00
2005 78.85 79.24
2006 79.09 79.47
2007 79.31 79.69
2008 79.52 79.88
2009 79.72 80.06
2010 79.90 80.23

70.00

71.00

72.00

73.00

74.00

75.00

76.00

77.00

78.00

79.00

80.00

81.00

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

MORELOS
NACIONAL
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AÑOS
Cáncer 

cervicouterino
Cáncer de 

mama
1980 13.5 7
1981 14 7
1982 14.9 7.5
1983 15 7.5
1984 15.2 7.7
1985 16 7.9
1986 16.5 8
1987 16.8 8.5
1988 17 8.8
1989 16.7 8.8
1990 16.3 8.8
1991 16 8.9
1992 15.5 9
1993 15.2 9.5
1994 15 9.5
1995 28.6 12.2
1996 32.2 13.7
1997 26.9 10.4
1998 19.53 10.3
2000 31.1 9.9
2001 23.2 10.7
2002 24.9 13.9
2003 18.4 15.6
2004 20.4 16.4
2005 19.7 14.2
2006 11.7 7.7
2007 9.3 9.8
2008 10.1 9.1
2009 12.4 7.5

TASA POR 100 MIL MUJERES DE 15-64 AÑOS
FUENTE:SSM y estimaciones del CONAPO (95-97)

TASAS DE MORTALIDAD POR 
CANCER CERVICOUTERINO Y DE 

MAMA

1980-2009

5

10

15

20

25

30

35

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

Cáncer cervicouterino

Cáncer de mama
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TASA DE MORTALIDAD MATERNA
2000-2009

AÑO TASA DIFERENCIA
2000 4.8
2001 7.1 2.3
2002 7.8 0.7
2003 8.9 1.1
2004 8 -0.9
2005 7.1 -0.9
2006 5.5 -1.6
2007 5.9 0.4
2008 5.9 0
2009 8.8 2.9

TASA POR DIEZ MIL NACIMIENTOS
ESPERADOS

0

1
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9

10
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INCREMENTO-DECREMENTO
DE LA TASA DE MORTALIDAD MATERNA

2000-2009
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Población femenina por nivel educativo 

Analfabetas 
 

Población femenina de 15 años y más por grupos quinquenales
de edad según condición de alfabetismo

alfabetas analfabetas
Mujeres Mujeres Mujeres

Total 665,500 611,175 49,417
15-19 años 87,900 86,597 743
20-24 años 80,477 78,565 999
25-29 años 71,016 69,100 1,270
30-34 años 69,100 66,858 1,726
35-39 años 69,202 66,741 2,067
40-44 años 59,877 57,010 2,675
45-49 años 51,694 47,855 3,635
50-54 años 45,989 41,352 4,424
55-59 años 35,048 30,115 4,724
60-64 años 28,048 22,646 5,190
65-69 años 21,254 15,498 5,568
70-74 años 17,819 11,797 5,814
75-79 años 12,659 8,000 4,487
80-84 años 8,296 5,006 3,167
85 años y más 7,121 4,035 2,928

Grupos quinquenales de 
edad

total

POBLACION FEMENINA ANALFABETA
POR GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

15-19 años
20-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años
80-84 años

85 años y más

 

El número total de mujeres mayores de 15 años en el año 2010 era de 665 mil 500, de las cuales 49 mil 417 eran 
analfabetas (un 7 por cien). Las cantidades de mujeres que no saben leer ni escribir varía de acuerdo a la edad y vemos 
que la mayoría eran entre los 70 y 74 años, aunque hay que considerar que las menores de 35 años sumaban 4 mil 738 
con casi un diez por cien del total de mujeres analfabetas.
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No asiste a la escuela por nivel 
 

Población femenina de 3 años y más por edad
según condición de asistencia escolar

NO ASISTE
MUJERES asiste PORCENTAJE

RESPECTIVO
Total 861,936 246,275 608,622 70.6
03 años 16,080 2,337 13,153 81.8
04 años 15,883 7,843 7,834 49.3
05 años 16,180 13,699 2,354 14.5
06 años 16,078 15,133 837 5.2
07 años 16,046 15,491 483 3.0
08 años 16,590 16,095 431 2.6
09 años 16,914 16,421 443 2.6
10 años 17,142 16,610 479 2.8
11 años 15,877 15,397 426 2.7
12 años 16,346 15,704 631 3.9
13 años 16,280 15,138 1,132 7.0
14 años 17,020 15,140 1,858 10.9
15 años 17,974 14,848 3,108 17.3
16 años 17,333 11,753 5,543 32.0
17 años 18,109 10,824 7,236 40.0
18 años 18,234 8,980 9,197 50.4
19 años 16,250 5,905 10,269 63.2
20-24 años 80,477 18,095 61,910 76.9
25-29 años 71,016 4,074 66,295 93.4
30 años y 
más

426,107 6,788 415,003
97.4

Edad no asiste

POBLACION FEMENINA 
QUE NO ASISTE A LA ESCUELA POR EDAD

2010

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000
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16 años
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18 años
19 años

20-24

 

 

Las mujeres mayores de 3 años sumaba un total de 861 mil 936, de las cuales no asistían a la escuela más de 608 mil 
(un 70% del total).  Si nos enfocamos a las mujeres entre los 3 y 24 años, veremos que el grupo de edad mayor que no 
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asiste es el de 20 a 24, lo que confirma un abandono escalonado de estudios conforme la edad avanza, fenómeno que se 
puede ver en cada nivel escolar. 
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Sin primaria completa 
 

Población femenina de 15 años y más por grupos quinquenales de edad
SIN PRIMARIA

2010

Total 665,500 498,073        
15-19 años 87,900 80,482          
20-24 años 80,477 71,769          
25-29 años 71,016 59,158          
30-34 años 69,100 54,544          
35-39 años 69,202 54,171          
40-44 años 59,877 44,899          
45-49 años 51,694 35,157          
50-54 años 45,989 26,863          
55-59 años 35,048 18,991          
60-64 años 28,048 14,811          
65-69 años 21,254 11,189          
70-74 años 17,819 9,843            
75-79 años 12,659 7,072            
80-84 años 8,296 4,753            
85 años y más 7,121 4,371            

Grupos 
quinquenales de 

edad

Población de 
15 años y más

SIN 
PRIMARIA

- 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000

15-19 años
20-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años
80-84 años

85 años y más

 

El total de mujeres mayores de 15 años era de 665 mil 500, de las cuales las que no tenían estudios primarios sumaban 
poco más de 498 mil (un 75%), pero enfocando a los grupos de mujeres jóvenes entre 15 y 30 años, veremos que suman 
211 mil 409 que son un 42% del total de mujeres sin primaria.
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Con secundaria incompleta 
 

Población femenina de 15 años y más por grupos
quinquenales de edad con secundaria incompleta

Secundaria
Incompleta

Total 665,500 27,853
15-19 años 87,900 15,282
20-24 años 80,477 2,216
25-29 años 71,016 1,753
30-34 años 69,100 1,782
35-39 años 69,202 1,781
40-44 años 59,877 1,490
45-49 años 51,694 1,132
50-54 años 45,989 798
55-59 años 35,048 581
60-64 años 28,048 405
65-69 años 21,254 238
70-74 años 17,819 190
75-79 años 12,659 95
80-84 años 8,296 67
85 años y más 7,121 43

Población de 15 
años y más

Grupos 
quinquenales de 
edad

POBLACION FEMENINA CON SECUNDARIA INCOMPLETA

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,00
0

12,00
0

14,00
0

16,00
0

15-19 años

20-24 años

25-29 años

30-34 años

35-39 años

40-44 años

45-49 años

50-54 años

55-59 años

 

De las mujeres que no tienen terminada su educación secundaria, que abandonaron la escuela en ese nivel, destaca 
considerablemente el grupo de 15 a 19 años con poco más de 15 mil, que representa un 54% del total sin secundaria.
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Sin bachillerato 
 

Total 665,500 554,839
15-19 años 87,900 84,502
20-24 años 80,477 59,197
25-29 años 71,016 52,796
30-34 años 69,100 54,936
35-39 años 69,202 55,966
40-44 años 59,877 48,797
45-49 años 51,694 41,897
50-54 años 45,989 38,346
55-59 años 35,048 30,266
60-64 años 28,048 24,982
65-69 años 21,254 19,549
70-74 años 17,819 16,776
75-79 años 12,659 12,051
80-84 años 8,296 7,941
85 años y más 7,121 6,837

SIN 
Educación 

media 
superior

Grupos 
quinquenales de 

edad

Población de 15 
años y más

POBLACION FEMENINA SIN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000

15-19 años
20-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años
80-84 años

85 años y más

SIN Educación media superior

Población de 15 años y más

 

De la educación en bachillerato, las mujeres que carecen de esos estudios sumaban 554 mil, donde la mayoría eran las mujeres en 
edad productiva, es decir, mujeres que carecen de un nivel laboral y de ingreso óptimo por no tener ese nivel de estudios.
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Sin licenciatura 
 

Total 665,500 554,839
15-19 años 87,900 84,502
20-24 años 80,477 59,197
25-29 años 71,016 52,796
30-34 años 69,100 54,936
35-39 años 69,202 55,966
40-44 años 59,877 48,797
45-49 años 51,694 41,897
50-54 años 45,989 38,346
55-59 años 35,048 30,266
60-64 años 28,048 24,982
65-69 años 21,254 19,549
70-74 años 17,819 16,776
75-79 años 12,659 12,051
80-84 años 8,296 7,941
85 años y más 7,121 6,837

Grupos 
quinquenales de 

edad

Población de 15 
años y más

SIN 
EDUCACION 
SUPERIOR
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45-49 años

50-54 años
55-59 años
60-64 años

65-69 años
70-74 años
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80-84 años

85 años y más
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Población femenina que deserta del sistema educativo 20102011 
 

RESUMEN DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
POBLACION FEMENINA
CICLO ESCOLAR 2010-2011

NIVEL EDUCATIVO MUJERES
INSCRIPCIÓN EXISTENCIA DESERTORAS APROBADAS REPROBADAS
TOTAL INTRACURRICULARES

TOTAL ENTIDAD 266,730             253,822          12,894                            236,130          17,685                

Educación Inicial 2,590                  2,590                -                                   2,590                -                        
Educación Especial 1,942                  1,900                42                                    1,751                149                       
Educación Preescolar 34,867                33,307              1,560                               33,307              -                        
Educación Primaria 113,987              109,813            4,174                               108,269            1,544                    
Educación Secundaria 49,319                47,066              2,239                             42,393              4,666                    
Educación Normal 1,651                  1,592                59                                  1,566                26                         

SUBTOTAL BÁSICA Y NORMAL 204,356              196,268            8,074                               189,876            6,385                    
PORCENTAJE 77                       77                     63                                    80                     36                         

Educación Elemental Terminal 25,991                24,070              1,921                               22,003              2,067                    
Educación Media Terminal 5,080                  4,490                590                                  3,801                689                       
Educación Media Superior 31,303               28,994            2,309                             20,450            8,544                   
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De acuerdo a las estadísticas del IEBEM sobre la población femenina que ha desertado en el último ciclo escolar 
disponible que es el de 2010-2011, existía un total de inscripciones de 266 mil 730, de las cuales las desertoras sumaban 
12 mil 894 (un 5 por cien y tan solo en ese ciclo), y el nivel que registró más deserción fue el de educación primaria con 
más de cuatro mil, que representaban un 37 %, seguidas por el nivel secundaria con un 20% lo mismo que la educación 
media superior. 
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TOTAL DE DESERTORAS DEL SISTEMA EDUCATIVO
CICLO ESCOLAR 

2010-2011

EXISTENCIA
95%

DESERTORAS
5%
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DESERTORAS DEL SISTEMA EDUCATIVO POR NIVEL
CICLO ESCOLAR

2010-2011

Educación Primaria
37%

Educación Secundaria
20%

Educación Normal
1%

Educación Elemental 
Terminal

17%

Educación Media 
Terminal

5%

Educación Media 
Superior

20%
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Población económicamente activa femenina 
 

Población femenina de 12 años y más por grupos
quinquenales de edad según condición de actividad económica
2010

PEA

Total 715,146 269,092
12-14 años 49,646 1,123
15-19 años 87,900 15,604
20-24 años 80,477 33,737
25-29 años 71,016 36,463
30-34 años 69,100 35,895
35-39 años 69,202 37,214
40-44 años 59,877 32,596
45-49 años 51,694 26,973
50-54 años 45,989 20,675
55-59 años 35,048 12,681
60-64 años 28,048 7,574
65-69 años 21,254 4,086
70-74 años 17,819 2,365
75-79 años 12,659 1,283
80-84 años 8,296 554
85 años y más 7,121 269

Población de 12 
años y más

Grupos 
quinquenales de 

edad

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000

12-14 años
15-19 años
20-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años
80-84 años

85 años y más

PEA

Población de 12
años y más

 

En el año de 2010 el total de mujeres mayores de 12 años sumaba poco más de 715 mil, cantidad que es la de mujeres 
potencial y latentemente demandantes de empleo.  Las que declararon ser parte de la población económicamente activa 
solo fueron poco más de 269 mil que es un 37% de ese total. Menos de un 40 % de las mujeres en edad productiva 
tienen empleo, y la mayoría tienen entre 20 y 44 años de edad. 
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Población económicamente inactiva: trabajadoras sin impuestos 
 

POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE INACTIVA FEMENINA POR GRUPOS
QUINQUENALES DE EDAD, Y SU DISTRIBUCIÓN SEGÚN INACTIVIDAD

DIFERENCIA

        MUJERES 384,507                       443,873                       59,366            
              12 - 14      AÑOS 45,440                         48,443                         3,003              
              15 - 19      AÑOS 60,087                         72,104                         12,017            
              20 - 24      AÑOS 45,659                         46,589                         930                 
              25 - 29      AÑOS 39,029                         34,395                         4,634-              
              30 - 34      AÑOS 33,539                         33,028                         511-                 
              35 - 39      AÑOS 29,048                         31,860                         2,812              
              40 - 44      AÑOS 23,971                         27,129                         3,158              
              45 - 49      AÑOS 20,348                         24,576                         4,228              
              50 - 54      AÑOS 17,788                         25,207                         7,419              
              55 - 59      AÑOS 15,611                         22,264                         6,653              
              60 - 64      AÑOS 15,085                         20,387                         5,302              
              65 Y MÁS AÑOS 38,902                         57,891                         18,989            

GRUPOS 
QUINQUENALES DE 
EDAD

POBLACIÓN 
ECONÓMICAMENTE 

INACTIVA 2000

2000-2010

POBLACIÓN 
ECONÓMICAMENTE 

INACTIVA 2010

- 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 8

              12 - 14      AÑOS

              15 - 19      AÑOS

              20 - 24      AÑOS

              25 - 29      AÑOS

              30 - 34      AÑOS

              35 - 39      AÑOS

              40 - 44      AÑOS

              45 - 49      AÑOS

              50 - 54      AÑOS

              55 - 59      AÑOS

              60 - 64      AÑOS

              65 Y MÁS AÑOS

POBLACIÓN
ECONÓMICAMENTE INACTIVA
2010
POBLACIÓN
ECONÓMICAMENTE INACTIVA
2000

 

Sin embargo, las mujeres que censalmente no pertenecen a la PEA son trabajadoras que no pagan impuestos, tanto en 
su hogar como en empleos informales diversos, mujeres que generan riqueza para sus familias y para el estado y que 
apoyan indirectamente a hombres y mujeres que declaran ser parte de esa PEA. La PEI femenina en el año 2000 era 
poco más de 384 mil mujeres y diez años después sumó 443 mil, un incremento de poco más de 59 mil mujeres en esa 
categoría.  El grupo de edad que registró en esta década un aumento fue el de 15 a 19 años. 
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Hogares con jefatura femenina 

2000 2010 DIFERENCIA

POBLACION 
EN HOGARES 1,495,257            1,745,173      249,916        

TOTAL DE 
HOGARES 364,798               460,868         96,070          
HOGARES 

CON 
JEFATURA 
FEMENINA 85,094                 126,098         41,004          

POBLACION 
EN HOGARES 

CON 
JEFATURA 
FEMENINA 295,370               415,026         119,656        

PROMEDIO DE 
HAB/HOGAR 

CON 
JEFATURA 
FEMENINA 3.5 3.3                 0.2-                

POBLACION EN HOGARES 

SEGÚN JEFATURA FEMENINA
2000-2010

 

Morelos ha ocupado primeros lugares 
nacionales en porcentaje de hogares con 
jefatura femenina.  En el Censo 2000 
registró un total de hogares con esa 
jefatura de poco más de 85 mil (un 23% 
del total de hogares) y en el año 2010 un 
total de poco más de 126 mil (un 27%), 
es decir, un incremento de 41 mil hogares 
con jefa mujer y tres puntos porcentuales 
en su proporción. 

La población que vivía en hogares bajo 
su tutela era en el mismo período de 295 
mil y luego de 415 mil, un incremento de 
casi 120 mil habitantes. 
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Hogares censales por grupos quinquenales de edad de la jefa
2010

Grupos 

Total 126,098 100.0
12-14 años 22 0.0
15-19 años 766 0.6
20-24 años 3,397 2.7
25-29 años 5,836 4.6
30-34 años 8,751 6.9
35-39 años 11,863 9.4
40-44 años 13,441 10.7
45-49 años 13,557 10.8
50-54 años 14,315 11.4
55-59 años 11,992 9.5
60-64 años 10,885 8.6
65-69 años 8,979 7.1
70-74 años 8,451 6.7
75-79 años 6,339 5.0
80-84 años 4,246 3.4
85 años y más 3,169 2.5

Total de hogares 
censales PORCENTAJE

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

12-14 años
15-19 años
20-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años

50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años
80-84 años

85 años y más

 

A esos datos hay que agregar las edades de las mujeres que son jefas de hogar: la mayoría estaban entre los 35 y 64 
años de edad. 
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Población femenina derechohabiente 
 

POBLACIÓN FEMENINA POR GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD,
Y SU DISTRIBUCIÓN SEGÚN CONDICIÓN DE DERECHOHABIENCIA

2000-2010

DIFERENCIA

        MUJERES 490,598      601,190      110,592           
                0 - 4        AÑOS 54,272        49,672        4,600-               
                5 - 9        AÑOS 58,951        54,791        4,160-               
              10 - 14      AÑOS 56,224        56,034        190-                  
              15 - 19      AÑOS 55,641        54,018        1,623-               
              20 - 24      AÑOS 50,621        46,842        3,779-               
              25 - 29      AÑOS 41,852        44,940        3,088               
              30 - 34      AÑOS 35,778        46,367        10,589             
              35 - 39      AÑOS 32,129        47,081        14,952             
              40 - 44      AÑOS 25,291        40,512        15,221             
              45 - 49      AÑOS 19,526        35,129        15,603             
              50 - 54      AÑOS 14,812        31,616        16,804             
              55 - 59      AÑOS 11,235        24,818        13,583             
              60 - 64      AÑOS 9,464          20,484        11,020             
              65 - 69      AÑOS 7,758          15,804        8,046               
              70 Y MÁS AÑOS 14,739        33,082        18,343             

A SERVICIOS DE SALUD

NO 
DERECHOH

ABIENTE 
2010

GRUPOS 
QUINQUENALES DE 
EDAD

NO 
DERECHOH

ABIENTE 
2000

- 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000

                0 - 4        AÑOS
                5 - 9        AÑOS
              10 - 14      AÑOS
              15 - 19      AÑOS
              20 - 24      AÑOS
              25 - 29      AÑOS
              30 - 34      AÑOS
              35 - 39      AÑOS
              40 - 44      AÑOS
              45 - 49      AÑOS
              50 - 54      AÑOS
              55 - 59      AÑOS
              60 - 64      AÑOS
              65 - 69      AÑOS
              70 Y MÁS AÑOS

NO DERECHOHABIENTE 2010
NO DERECHOHABIENTE 2000
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Las mujeres que en el año 2000 no estaban bajo el régimen de derechohabiencia sumaban poco más de 490 mil.  Diez 
años después la cantidad se incrementa a más de 601 mil, un incremento de más de 110 mil es la década.  Las mujeres 
menores de 24 años eran la mayoría. 

En 2010 el total de mujeres sumaba más de 918 mil, de las cuales solo 601 mil tenía derechohabiencia a servicios de 
salud, que era un 65% del total. 

El IMSS atendía a un 40% mientras que el seguro popular a un 45% y el ISSSTE solo a un 11%. 

Uno de los sectores más vulnerables y que pudiera requerir más de servicios de asistencia social sería el de las mujeres 
discapacitadas, que representaban una suma de poco más de 40 mil (un 4%) del total de mujeres. De esa cantidad, 
quienes tenían derechohabiencia eran poco más de 28 mil y quienes no la tenían sumaron poco más de 12 mil (66 y 34 
por cien) 
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Población femenina total por grupos quinquenales de edad según condición
de derechohabiencia a servicios de salud

2010

Derechohabiente 
femenina PORCENTAJE

Total 918,639 601,379 65.5
00-04 años 76,235 49,672 65.2
05-09 años 81,808 54,791 67.0
10-14 años 82,665 56,034 67.8
15-19 años 87,900 54,018 61.5
20-24 años 80,477 46,842 58.2
25-29 años 71,016 44,940 63.3
30-34 años 69,100 46,367 67.1
35-39 años 69,202 47,081 68.0
40-44 años 59,877 40,512 67.7
45-49 años 51,694 35,129 68.0
50-54 años 45,989 31,616 68.7
55-59 años 35,048 24,818 70.8
60-64 años 28,048 20,484 73.0
65-69 años 21,254 15,804 74.4
70-74 años 17,819 13,146 73.8
75-79 años 12,659 9,417 74.4
80-84 años 8,296 5,864 70.7
85 años y más 7,121 4,655 65.4
No especificado 12,431 189 1.5

Población 
femenina

Grupos 
quinquenales de 

edad

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000
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25-29 años
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35-39 años
40-44 años
45-49 años
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65-69 años
70-74 años
75-79 años
80-84 años

85 años y más

Derechohabiente femenina

Población femenina
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Población femenina según condición
de derechohabiencia a servicios de salud y tipo de institución

Total 
derechoha

biente
IMSS ISSSTE ISSSTE 

estatal
Pemex, Defensa o 

Marina

Seguro Popular o 
para una Nueva 

Generación

Institución 
privada

Otra 
institución

NO 
derechohabiente

918,639 601,379 245,690 68,329 1,899 4,085 271,825 12,156 5,153 303,329

Población 
total1

Condición de derechohabiencia a servicios de salud

IMSS
40.3%

ISSSTE
11.2%ISSSTE estatal

0.3%

Pemex, Defensa 
o Marina

0.7%

Seguro Popular 
o para una 

Nueva 
Generación

45%

Institución 
privada
2.0%

Otra institución
0.8%
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Total 
derechohabiente

66%

NO 
derechohabiente

34%
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Población femenina discapacitada 
Población femenina por condición de derechohabiencia
según condición y tipo de limitación en la actividad

2010

Total Caminar o 
moverse Ver3 Escucha

r4
Hablar o 

comunicarse
Atender el 

cuidado personal
Poner atención o 

aprender Mental

Total 918,639 40,288 24,472 11,357 4,933 3,271 2,264 1,770 3,181
Derechohabiente 601,379 28,164 17,540 8,057 3,382 2,098 1,569 1,166 1,923
No derechohabiente 303,329 12,051 6,895 3,281 1,540 1,159 691 601 1,243
No especificado 13,931 73 37 19 11 14 4 3 15

Condición de 
derechohabiencia

Población 
total1

Condición de limitación en la actividad
Con limitación en la actividad2

Derechohabiente
66%

No 
derechohabiente

34%
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Población femenina que habla lengua indígena 
 

                               

GRUPOS                  
QUINQUENALES        2000 2010 INCREMENTO
DE EDAD                        
 17 MORELOS             15,135 16,134 999
      03 - 04  AÑOS       ND 260 260
      5 -  9  AÑOS          1,103 869 -234
     10 - 14  AÑOS        1,088 992 -96
     15 - 19  AÑOS        1,475 1,254 -221
     20 - 24  AÑOS        1,470 1,285 -185
     25 - 29  AÑOS        1,335 1,314 -21
     30 - 34  AÑOS        1,300 1,434 134
     35 - 39  AÑOS        1,414 1,403 -11
     40 - 44  AÑOS        1,168 1,310 142
     45 - 49  AÑOS        952 1,218 266
     50 Y + AÑOS 3,830 4,795 965

2000-2010

POBLACION FEMENINA DE 3 AÑOS Y MAS QUE HABLA 
ALGUNA LENGUA INDIGENA
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     45 - 49  AÑOS              
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Las mujeres que en el año 2000 hablaban lengua indígena en Morelos sumaban poco más de 15 mil y diez años después 
eran poco más de 16 mil, un incremento de casi mil en la década. 
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Población de 3 años y más por municipio, sexo y grupos quinquenales de edad
según condición de habla indígena y condición de habla española

2010

Habla lengua 

Total

Total 861,936 16,134 842,833
03-04 años 31,963 260 31,179
05-09 años 81,808 869 80,492
10-14 años 82,665 992 81,386
15-19 años 87,900 1,254 86,367
20-24 años 80,477 1,285 78,984
25-29 años 71,016 1,314 69,530
30-34 años 69,100 1,434 67,481
35-39 años 69,202 1,403 67,617
40-44 años 59,877 1,310 58,431
45-49 años 51,694 1,218 50,364
50-54 años 45,989 1,068 44,803
55-59 años 35,048 873 34,109
60-64 años 28,048 760 27,223
65 años y más 67,149 2,094 64,867

Población de 3 
años y más

Grupos 
quinquenales de 

edad

Condición de habla indígena

No habla lengua 
indígena

0 500 1000 1500 2000 2500
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50-54 años
55-59 años
60-64 años

65 años y más

 

 

En 2010 la población femenina de tres años y más sumaba 861 mil mujeres, de las cuales las que hablaban lengua 
indígena solo eran 16 mil 134 (1.8% del total de esa edad).  Esas mujeres se agrupan mayormente en las edades adultas 
y adultas mayores y vemos que cada vez más hay menos mujeres que la hablen.
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Conclusiones 
 

Las situaciones demográficas y sociales en las que se encuentra la población femenina en Morelos en el año de 2010 no 
son sino consecuencia de una inercia social que se ha venido conformando desde los años ochenta en la entidad y en el 
país.  Sin embargo, la entidad constituye un espacio específico por el cual las mujeres muestran un comportamiento 
poblacional reciente y también específico: sus niveles de fecundidad están disminuyendo lo mismo que sus niveles de 
mortalidad, no con líneas definidas pero sí con una clara tendencia hacia el cambio favorable; ha cambiado la edad 
promedio al matrimonio de las mujeres morelenses lo mismo que el número de hijos tenidos y su tiempo de 
espaciamiento entre uno y otro, cada vez son más los hogares con jefatura femenina y la participación de la mujer en el 
estado en el mercado de trabajo aumenta, con todo ello la participación de la mujer en la vida social, familiar y laboral 
está no solo incrementándose sino cambiando en calidad, intensidad y niveles. 

Conocer de manera tanto general como en ciertos detalles los indicadores demográficos de la población femenina 
constituye hoy una necesidad para elaborar políticas tanto mismo demográficas como sociales en general para atender 
sus demandas, sus espacios políticos, sus lugares y desempeños como madres de familia y trabajadoras, inclusive en 
aquellas que tienen empleos informales o en el interior de sus casas puesto que contribuyen a la generación de la riqueza 
social y familiar indiscutiblemente. 

El diseño así, de políticas gubernamentales institucionales específicas y globales, es parte (y debe de reconocerse así) 
del diseño de una política estatal a la ciudadanía, a esa parte de la población tan importante que es la de mujeres, parte 
del devenir cotidiano de la entidad.  Son diversas las variables que se refieren a ellas, son complejas las partes e 
interrelacionadas para diagnosticar fielmente sus condiciones sociales como grupo de la población, sin embargo, el solo 
contar y considerar todas esas variables que atienden a su fecundidad, labor y  jefatura de hogar, puede ser un inicio útil 
para un diseño de atención institucional que cambie a partir de ahora el apoyo que requiere, ha pedido y merece. 


